
D.P.  _326__Serv.1°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A

I L  P R E S I D E N T E

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 28 marzo 1995, n.22;

VISTA la legge regionale 20 giugno 1997, n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione”e  successive 

modifiche ed integrazioni;

 VISTO il  D.P.  Reg.18  gennaio  2013,  n.6  “Regolamento  di  attuazione  del  titolo  II  della  legge 

regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 

Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n.12, 

e  successive  modifiche  ed  integrazioni”ed  i  successivi  decreti  presidenziali  di 

rimodulazione, in ultimo il D.P.Reg. 14 giugno 2016 n.12;

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580, recante il riordinamento delle Camere di Commercio,  

Industria, Artigianato e Agricoltura;

VISTA la legge regionale n. 29 del 4 aprile 1995, “Norme sulle Camere di Commercio Industria, 

Artigianato e Agricoltura e altre norme sul commercio”;

VISTO il decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23 “Riforma dell'ordinamento relativo alle Camere 

di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, in attuazione dell'art. 53 della legge 23 

luglio 2009, n. 99” che ha introdotto delle modifiche alla legge 580/93 sopra citata;

VISTA la legge regionale n. 4 del 2 marzo 2010 “Nuovo ordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria,  Artigianato  e  Agricoltura”  e  il  decreto  presidenziale  n.  17 del  5  agosto  2010 

“Regolamento  di  attuazione  della  legge  regionale  2  marzo  2010,  n.4,  recante  nuovo 

ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato ed agricoltura;

VISTO il decreto del  Ministro dello Sviluppo economico 4 agosto 2011, n. 156, concernente il 

“Regolamento  relativo  alla  designazione  e  nomina  dei  componenti  del  consiglio  ed 

all'elezione dei membri della giunta delle camere di commercio in attuazione dell'art.  12 

1



D.P.  _326__Serv.1°/S.G.

della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 

2010, n. 23”;

VISTO il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50 della legge 6.11.2012, n. 190”;

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 182 del 29 maggio 2013 “Procedure di selezione 

dei componenti dei consigli camerali e nomina degli stessi”;

VISTO il D.P. n. 694/Serv.1°/S.G. del 30 dicembre 2016, relativo alla costituzione del Consiglio 

della  Camera  di  commercio,  industria,  artigianato  e  agricoltura  di  Catania,  Ragusa  e 

Siracusa della Sicilia orientale, nel quale tra le rappresentanze del settore servizi alle imprese 

risulta  indicata,  per  mero  errore  materiale,  tra  le  altre  organizzazioni  di  categoria,  le 

Confcommercio di CT, RG e SR, anziché le Confcooperative di CT, RG e SR;

VISTO il  D.P.  n.  485/Serv.1°/SG del  19  settembre  2017,  con  il  quale  in  seno  Consiglio  della 

Camera di commercio,  industria,  artigianato e agricoltura di Catania,  Ragusa e Siracusa 

della Sicilia orientale, per il settore Agricoltura in sostituzione del dimissionario Sig. Pietro 

Greco in rappresentanza di Coldiretti  CT, RG e SR in apparentamento risulta nominato il 

sig. Francesco Ferreri;

VISTO il successivo D.P. 519/Serv. 1°/SG in data 11 ottobre 2017, con la quale per le motivazioni 

nello stesso decreto indicate, in seno al Consiglio della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,  Ragusa  e  Siracusa  della  Sicilia  orientale,  ai  sensi 

dell'art.  13,  comma 3,  della  L.  580/1993 e ss.,  la  sig.ra  Patrizia  Gulisano,  nominata  nel 

settore “Servizi alle imprese”, è stata dichiarata decaduta dalla carica di consigliere;

 VISTE la nota prot. 6177/Gab del 25 ottobre 2017, con la quale l'Assessorato regionale delle attività 

produttive, ai fini dei successivi adempimenti, trasmette in sostituzione della Sig.ra Gulisano 

Patrizia, per il medesimo settore e in rappresentanza delle stesse organizzazioni sindacali, la 

designazione del Sig. Barone Antonino;

CONSIDERATO che con la medesima nota risultano trasmesse le relative dichiarazioni  istruttorie,  nonché 

l'attestazione da parte del competente Assessorato regionale delle attività produttive relativa 

all'avvenuto accertamento, in capo al soggetto designato, dei requisiti e dell'insussistenza di 

cause ostative di cui all’art. 13 della legge 29 dicembre 1993 n. 580, come modificata dal 

decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23, e dell'articolo 10, comma 5, del DM 4 agosto 

2011, n. 156;

RITENUTO di dovere provvedere alla rettifica dell'art. 1 del D.P. 694/Serv.1°/SG del 30 dicembre 2016, 

relativo alla costituzione del Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura  di  Catania,  Ragusa  e  Siracusa  della  Sicilia  orientale  e  alla  contestuale 

2



D.P.  _326__Serv.1°/S.G.

sostituzione in seno al medesimo Consiglio  del componente di cui sopra, 

DECRETA

ART.1

Per le motivazioni in premessa specificate, nel consiglio camerale della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e Siracusa della Sicilia orientale, il sig. Antonino Barone nato a 

Vizzini  (CT) il 27/09/1952 è nominato, in sostituzione di Gulisano Patrizia nata a Catania il 10/04/1958, per il 

settore “Servizi alle imprese” in rappresentanza di CONFINDUSTRIA CT, RG e SR – SICILIAIMPRESA CT 

e SR – CONFIMPRESA CT –  CNA CT, RG e SR – UPLA CT e RG – CLAAI SR – CONFARTIGIANATO 

CT – CONFESERCENTI SR – LEGACOOPERATIVE CT e SR - A.G.C.I CT e SR – UNICOOP CT – 

CONFCOOPERATIVE CT, RG e SR in apparentamento.

ART. 2 

Per effetto della nomina di cui al precedente articolo e a rettifica di quanto specificato in ordine alle 

rappresentanze all'art.  1 del D.P. n.  694/Serv.1/S.G. del  30 dicembre 2016, nel  Consiglio  della  Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e Siracusa della Sicilia orientale, il settore 

Servizi alle imprese è così rappresentato: 

SERVIZI ALLE IMPRESE 5 seggi                                                                            

Nominativo In rappresentanza di

BARONE ANTONINO nato a Vizzini (CT) 27/09/1952 CONFINDUSTRIA CT, RG e SR – SICILIAIMPRESA CT e 
SR – CONFIMPRESA CT –  CNA CT, RG e SR – UPLA CT e 
RG –  CLAAI  SR –  CONFARTIGIANATO  CT – 
CONFESERCENTI  SR –  LEGACOOPERATIVE  CT e  SR - 
A.G.C.I CT e SR – UNICOOP CT – CONFCOCOOPERATIVE 
CT, RG e SR IN APPARENTAMENTO

LENTINI PAOLO nato a Siracusa 27/05/1957

AGEN PIETRO nato a Imperia 24/08/1947

GIANNONE GIUSEPPE nato a Modica (RG) 20/03/1942

VIRGINIA ZACCARIA nata a Catania 11/12/1979

A.N.CO.TU.S.  CT  –  ASSOCIAZIONE  ARTIGIANI  RG  – 
ASSOTIR  CT  -  CASARTIGIANI  SR  –  CIDEC  CT  e  SR  – 
CONFCOMMERCIO CT, RG e SR – CONFESERCENTI CT e 
RG – F.I.AR.COM. CT – UPIA CT  IN APPARENTAMENTO

ART. 3

All'incarico di cui all'art. 1, si applicano le disposizioni in ordine alla dichiarazione di incompatibilità di 

cui all’art 20  del D.lgs 8 aprile 2013 n.39.

3



D.P.  _326__Serv.1°/S.G.

ART. 4

Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato regionale per le attività produttive, 

sarà pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, per esteso, nel sito internet della 

Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68,  comma 4,  della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo, lì  _26 GIUGNO 2018___

IL PRESIDENTE
     Firmato: MUSUMECI

4


	R E G I O N E S I C I L I A N A

